

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX

SOSNOWIEC.

SOBOTA, 17 MARCA 1928 ROKU.

Nr. 77.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 31.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

## Zawieszenie niemiecko-sowieckich rokowań gospodarczych

z powodu nieuzasadnionych aresztowań w Zagłębiu Donieckim.

ZWOLNIENIE 117 INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW PRZEZ WŁADZE SOWIECKIE, JAKO NIEZASŁUGUJĄCYCH NA ZAUFANIE.

Warszawa, 16.5 (Tel. wł.) Donoszą z Berlina, że niemiecko-sowieckie rokowania gospodarcze zostały z inicjatywy rządu niemieckiego zawieszono, a to z powodu aresztowania techników niemieckich w Zagłębiu Donieckim.

Berlin, 16.5 (PAT) Jak donosi „Börson-Curier” reszta członków delegacji sowieckiej do rokowań gospodarczych z Niemcami odjeżdża z Berlina dziś lub jutro.

Berlin, 16.5 (PAT) Cała prasa tutaj omawia na naczelnych miejscach zawieszenie niemiecko-sowieckich rokowań gospodarczych.

Kancelarska „Germania”, podając komunikat urzędowy w tej sprawie, oświadcza, że postanowienie rządu Rzeszy spotkało się z uznaniem wszystkich kół w Niemczech. Jest rzeczą zrozumiałą samo przez się — zaznacza dziennik — że bezwzględne postępowanie rosyjskich władz lokalnych, które zostało pokryte przez rząd sowiecki, musiało po stronie niemieckiej wywołać nietylko oburzenie, lecz zaskoczy również niemieckie koła gospodarcze. Jak mogą niemieckie instytucje gospodarcze — zapytuje dziennik — odważyć się na wysyłanie swoich sił technicznych do Rosji, jeżeli siły te narazone są na brutalną samowolę Czeki, kierującej się względami wewnętrznymi. Niesłychanym jest fakt — pisze „Germania” — że aresztowani inżynierowie trzymani są w odosobnionem więzieniu, tak że nikt nie może się do nich dostać. Rząd sowiecki musi sobie zdać sprawę z tego, że chodzi tu o niemieckich obywateli i że z zachowania się rządu sowieckiego muszą wynikać konsekwencje, które wpłyną na obustronne stosunki, o ile w najbliższym czasie nie uczyni się wszystkiego, co tylko można dla obiektywnego wyjaśnienia incydentu i dla odłożenia kresu tej metodzie przemocy. W przeciwnym razie żaden naród nie będzie w stanie powierzyć swych obywateli opiece władz sowieckich.

„Vossische Zeitung” podkreśla, że przerwanie rokowań berlińskich pomiędzy Niemcami a Rosją jest bezspornym następstwem aresztowań.

Rokowania te przerwano zresztą za ledwie na 5 dni przed oficjalnie zapowiedzianym odroczeniem, które miało nastąpić 20 b.m. Poza to dziennik zaznacza, że w dotychczasowych rokowaniach, wdrożonych na żądanie Niemiec, bardzo niewiele zostało osiągniętych. Niezrozumiałe wysokie żądania Rosjan wytworzyły już na samym początku rokowań taką atmosferę,

że można było spodziewać się, iż rokowania te nie dadzą żadnego wyniku. Rząd niemiecki jednak oświadczył wczoraj, że oczekuje dalszego prowadzenia rokowań po załatwieniu

incydentu. Jest jednak jasnym, że te nowe rokowania będą musiały być prowadzone na innej podstawie, przy czym Rosja musi okazać większą niż dotychczas ustepliwość.

1928 r.

### BUSKO

1928 r.

Państwowy Zakład Zdrojowy Kielecki

SEZONY LETNIE OD 1 MAJA DO 31 PAŹDZIERNIKA.

Kąpiele siarczane—słone i mułowe, wodolecznictwo, leczenie elektrycznością, kąpiele słoneczne, — — — — — nością, leczenie światłem, kąpiele słoneczne. — — — — —

DOJAZD: OSTATNIA STACJA KOLEJOWA KIELCE.

Zaznacza się, że Dyrekcja Zakładu uruchamia we własnym zarządzie autobusy, kursujące w czasie sezonu pomiędzy Kielcami i zakładem zdrojowym wyłącznie dla wygody kuracjuszków. — — — — — 1216-3

## Dalsze pogłoski o zmianach w Rządzie

KANDYDATURA D-RA ŚWITALSKIEGO NA WICEPREMJERA.

Warszawa, 16.5. (Tel. wł.) Pogłoski na temat zmian w Rządzie krążą w dalszym ciągu.

Najwięcej zainteresowania wywołują przypuszczenia co do kandydatur na stanowisko wicepremiera, po ewentualnym wyborze prof. Bartla na marszałka Sejmu.

Wiadomości o kandydaturze gen. Sosnowskiego na to stanowisko wywołały

liczne komentarze.

W ostatniej chwili mówi się o nowym kandydacie, a to d-rze Świtalskim, dyrektorem departamentu M. S. W.

Dr. Świtalski jest człowiekiem zaufania marszałka Piłsudskiego.

W okresie, gdy marszałek Piłsudski pełnił obowiązek Naczelnika państwa, major dr. Świtalski zajmował poważny urząd w kancelarii cywilnej Naczelnika.

## Formowanie „Bloku bezpartyjnego”

SOLIDARNOŚĆ NA ZEWNĄTRZ, A FRAKCJE WEWNĄTRZ BLOKU. — WOLNA RĘKA „BLOKU BEZPARTYJNEGO”. — PROF. KRZYŻANOWSKI W „PARTJI PRACY”.

Warszawa, 16.5. (Tel. wł.) W łonie „Bloku bezpartyjnego” toczą się narady co do programu i faktyki w parlamencie. Narady te nie zostały jeszcze sfinalizowane i dlatego wszelkie przypuszczenia co do organizacji Bloku, jego władz itp. są narazie przedwczesne. Jedno jest pewne, że „Blok bezpartyjny” występował będzie nazewnątrz jednolicie, zaś wewnątrz podzielony będzie na frakcje, jak Partja pracy, Zachowawcy, Związek naprawy Rzeczypospolitej itp.

Warszawa, 16.5. (Tel. wł.) Prof. Makowski w niedzielnym wywiadzie o-

świadczył, że wszyscy przedstawiciele „Bloku bezpartyjnego” postanowili zgodnie występować w parlamencie i stanowić będą grupę środkową.

Ponieważ w bloku znajdują się różne odłamy społeczne, klub nie będzie łączył się z żadnym stronnictwem na stałe. W sprawie zmiany Konstytucji wniosek może wyjść ze strony Sejmu, jak również i Rządu.

Warszawa, 16.5. (Tel. wł.) Posel prof. Krzyżanowski z Krakowa, wybrany z „Bloku bezpartyjnego”, wstąpił do Partji pracy.

## Przed rokowaniami z Litwą.

WYJAZD KURJERA DYPLOMATYCZNEGO DO RYGI Z OPOWIEDZIĄ POLSKĄ NA OSTATNIAJĄ NO TĘ WALDEMARASA

Warszawa, 16.5. (Tel. wł.) Jak słychać, skład delegacji do rokowań z Litwą stanowić będą: min. Zaleski, Hołówo, radca Szmulakowski i Adam Tarnowski.

W Ministerstwie spraw zagranicznych prowadzone są prace pod osobistym kierunkiem ministra Zaleskiego nad przygotowaniem materiału.

W nocy z piątku na sobotę wyjechał

do Rygi kurjer M. S. Z., który w sobotę wręczy posłowi litewskiemu w Rydze odpowiedź polską na notę Waldemarasa.

Warszawa, 16.5. (Tel. wł.) Nota polska do Litwy jest bardzo krótka.

Polka wyraża w niej zgodę na Królewiec, jako miejsce rokowań i datę 30 b.m., jako termin rozpoczęcia rokowań.

## Nowe trudności w rokowaniach polsko-niemieckich.

SPRAWA WYJAŚNI SIĘ DOPIERO PO WYBORACH DO PARLAMENTU NIEMIECKIEGO

Warszawa, 16.5. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym krążyły pogłoski, jakoby rokowania handlowe polsko-niemieckie zostały zerwane.

Według innych pogłosek rokowania nie zostały ani zerwane, ani odłożone.

Z kół poinformowanych komunikują, że poseł polski w Berlinie, Olszewski

ma konferować z min. Stresemannem w sprawie rokowań handlowych.

Konferencja ta ma przyczynić się do wyjaśnienia sytuacji.

W dniach najbliższych rokowania mają być podjęte, jednak sfinalizowanie ich nastąpi dopiero po wyborach nowego parlamentu

Berlin, 16.5. (PAT) „Berliner Tageblatt” w depeszy z Moskwy uważa komunikat Tassa, zapowiadający dalsze prowadzenie dochodzenia przeciwko aresztowanym inżynierom niemieckim, jako wyraz stanowiska Sowietów, które zamyka drzwi przed ostatnią możliwością uchronienia oskarżonych przed kilkomiesięcznym śledztwem. Komunikat ten zapowiada pozatem, że jest rzeczą bardzo problematyczną, aby stosunki niemiecko-rosyjskie nie zostały wystawione na poważną próbę. Byłoby lekko-myślnością, gdyby w Niemczech ludzono się, że nie dojdzie do procesu przeciwko aresztowanym.

Berlin, 16.5. (PAT) Agencja Telegraphen Union donosi przez Kowno, że 117 inżynierów i techników z Zagłębia Donieckiego uznanych zostało przez władze sowieckie za niezasługujących na pełne zaufanie i zwolnionych ze służby.

## Pomyślny wynik ROKOWAŃ POLSKO-GDAŃSKICH.

Gdańsk, 16.5 (AW) Wydział prawowy senatu wolnego miasta opublikował dziś oświadczenie, w którym stwierdza, że rokowania między Polską a Gdańskiem w sprawie wprowadzenia jednolitych taryf oraz zniesienia podatku komunikacyjnego tak dalece zostały uzgodnione, iż ostateczne wypracowanie szczegółów powierzone zostanie mieszanej komisji prawniczej.

KONFISKATY.

Warszawa, 16.5. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym skonfiskowane zostało „ABC” za artykuł pt. „Obecna przysięga policjantów ma charakter bezwyznaniowy” oraz „Robotnik” za artykuł omawiający kandydaturę wicepremiera Bartla na marszałka Sejmu pt. „Gniew i prawda”

NIEPRAWDZIWA WIADOMOŚĆ.

Warszawa, 16.5 (PAT) Wobec podanej przez prasę wiadomości o mającej nastąpić ustąpieniu Stefana Markowskiego zastępcy szefa kancelarii cywilnej z zajmowanego stanowiska, kancelarja cywilna p. Prezydenta Rzeczypospolitej oświadcza, że wiadomość ta nie odpowiada rzeczywistości i pozbawiona jest wszelkich podstaw.

HISZPANJA A LIGA NARODÓW.

Madryt, 16.5. (PAT.) General Pino de Riwiera przedstawił radzie ministrów w najbliższy wtorek projekt odpowiedzi rządu hiszpańskiego w sprawie powrotu Hiszpanji do Ligi. Prasa przypuszcza, że odpowiedź ta będzie pozytywna.

## Uroczystości warszawskie

W DNIU IMIENIN PREMJERA.

Warszawa, 16.5. (Tel. wł.) Program poniedziałkowych uroczystości w Warszawie ku czci marszałka Piłsudskiego obejmuje akademię w operze, przy obecności p. premiera, oraz akademię w Filarmoniji i „Colosseum”.

Dzieci szkolne o godz. 12 zostaną rozpuszczone do domów. Wieczorem odbędą się w kinach i teatrach warszawskich odpowiednie wykłady dla żołnierzy garnizonu stołecznego.

Warszawa, 16.5. (PAT.) Gabinet ministra spraw wojskowych zawiadamia, że ze względu na natęt pracy państwowej p. marszałek Józef Piłsudski nie będzie mógł osobiście przyjmować życzeń w dniu swych imienin 19 b.m.

## Komu sprzyja szczęście?

WYGRANE LOTERJI KLASOWEJ.

Warszawa, 16.5 (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym większe wygrane państwowej klasowej loterii padły na następujące numery:

10.000 zł. — 113170.  
3.000 zł. — 25371 115195.  
2.000 zł. — 2575 4488 11911 45144  
59911 74856 81140 107515 107562.  
1.000 zł. — 15266 24217 52256 41659  
58417 68997 69280 70177 74550 79805  
100511 108105 111758 114245 115104  
118922.

Stawki i mniejsze wygrane nie umieszczone w powyższym wykazie można przejąć bezpłatnie w kolekturze Loterii Państwowej l. Hławskiego w Sosnowcu, ul. 5-go Maja 25. Łamże uskutecznią się zmiany stawek na losy nowe.













